Cерийный номер сертификата:
07FC71FBD0E958D12254F84B9CF62082
Владелец: САПОГОВ АНДРЕЙ НИКОЛАЕВИЧ
Дата подписания: 19.12.2023 09:44
Срок действия: с 23.08.2023 по 15.11.2024

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

аа
№ 1858-п

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЕМЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 19.12.2023 № 1286

р.п. Демянск

Об утверждении муниципальной программы Демянского
муниципального округа «Территориальное развитие, содержание и

благоустройство Демянской городской территории Демянского
муниципального округа на 2024 – 2030 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, решением Думы Демянского муниципального округа
от 18.09.2023 № 5 «О правопреемстве органов местного самоуправления
Демянского муниципального округа Новгородской области», Постановлени-
ем Администрации района от 10.11.2023 № 1073 «Об утверждении Порядка
принятия решений о разработке муниципальных программ Демянского
муниципального округа, их формирования, реализации и проведения оценки
эффективности», Администрация Демянского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Демянского
муниципального округа «Территориальное развитие, содержание и благо-
устройство Демянской городской территории Демянского муниципального
округа на 2024 – 2030 годы».

2. Постановление вступает в силу с 01 января 2024 года.
3. Опубликовать постановление в Информационном Бюллетене

Демянского муниципального района и разместить на официальном сайте
Администрации Демянского муниципального района.

Глава округа       А.Н. Сапогов

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации
района от 19.12.2023 № 1286

Муниципальная программа Демянского муниципального округа
«Территориальное развитие, содержание и благоустройство Демянской

городской территории Демянского муниципального округа на 2024 – 2030
годы»

ПАСПОРТ
муниципальной программы

1. Наименование муниципальной программы: муниципальная
программа Демянского муниципального округа «Территориальное развитие,
содержание и благоустройство Демянской городской территории Демянского
муниципального округа на 2024 – 2030 годы» (далее – муниципальная
программа).

2. Ответственный исполнитель муниципальной программы: Админи-
страция Демянского муниципального округа (управление строительства и
жилищно-коммунального хозяйства) (далее - управление).

3. Соисполнители муниципальной программы:
предприятия и организации заключившие муниципальные контракты

на выполнение работ, предоставление услуг.
4. Подпрограммы муниципальной программы Демянского муници-

пального округа: нет.
5. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:

Значения целевого показателя по годам№
п/п

Цели, задачи муниципальной
программы, наименование и единица

измерения целевого показателя 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. Цель 1: Содержание и благоустройство Демянской городской территории

1.1. Задача 1. Обеспечение пожарной безопасности
1.1.1. Обустройство, ремонт и очистка

пожарных водоемов ( шт. в год)
1 1 1 1 1 1 1

1.2. Задача 2. Улучшение транспортно - эксплуатационного состояния автомобильных дорог

1.2.1. Снижение количества обращений
граждан о неудовлетворительном
состоянии дорог

30 30 25 25 25 20 20

1.3. Задача 3. Организация уличного освещения.

1.3.1. Доля фонарей уличного освещения
оборудованных энергосберегающими
лампами, от общего количества
фонарей, освещающих дороги общего
пользования местного значения (%);

 60 60 70 70 70 70 70

1.4. Задача 4. Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения

2

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1.4.1. Доля мест захоронений,

содержащихся в надлежащем
состоянии (%).

100 100 100 100 100 100 100

1.5. Задача 5. Повышение эстетического уровня благоустройства, улучшение санитарного
состояния территории

1.5.1. Доля спиленных деревьев
угрожающих жизни людей и зданиям
организаций, учреждений (%).

 100 100 100 100 100 100 100

1.5.2. Площадь благоустраиваемой,
находящейся на обслуживании
территории (м2)

17250 17250 17250 17250 17250 17250 17250

1.6. Задача 6. Благоустройство и озеленение общественных территорий

1.6.1. Доля клумб и цветников,
содержащихся в надлежащем
состоянии (%).

 100 100 100 100 100 100 100

6. Сроки реализации муниципальной программы: 2024-2030 годы.
7. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в

целом и по годам реализации (тыс. руб.):
Источник финансирования

Год областной
бюджет

федеральный
бюджет

бюджет
муниципаль-
ного округа

внебюджетн
ые средства всего

1 2 3 5 6 7
2024 1000 9365,3 10365,3
2025 0 8626,7 8626,7
2026 0 8857,7 8857,7
2027 0
2028 0
2029 0
2030 0
Всего: 1000 26849,7 27849,7

8. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной
программы:

обеспечение необходимого уровня благоустройства в соответствии с
потребностями населения;

сохранения и улучшения экологического, санитарного состояния и
внешнего облика поселка, создания более комфортных микроклиматических,
санитарно-гигиенических и эстетических условий жизни.

3
I. Характеристика текущего состояния благоустройства

территории поселка Демянск, приоритеты и цели политики
в данном направлении

На территории поселка Демянск задачи благоустройства решаются
силами администрации, жителей, предпринимателей, занимающихся
обустройством земель, прилегающей к промышленным и торговым
объектам, организаций и учреждений, ведущих деятельность в поселке.

Одной из общих задач, является необходимость координировать
взаимодействие между предприятиями, организациями и учреждениями при
решении вопросов ремонта коммуникаций, и объектов благоустройства
населенного пункта.

В последние годы в населенном пункте проводилась целенаправленная
работа по благоустройству и социальному развитию. Ежегодно весной
проводится месячник по благоустройству, в котором принимают участие
коллективы предприятий, организаций в части уборки и очистке своих и
прилегающих территорий и граждане в части уборки возле многоквартирных
домов и частных домовладений.

Также ежегодно проводится конкурс по благоустройству приуро-
ченный к празднованию дня поселка по номинациям:

«Лучший дом по благоустройству»;
«Лучшее административное здание»;
«Лучший торговый объект».
Результаты данного конкурса подводятся на празднике «День поселка

Демянск».
Значительный вклад в благоустройство поселка вносит национальный

проект «Формирование комфортной городской среды». В рамках проекта, с
2017 года, ведется ежегодное благоустройство общественных территорий.

В то же время в вопросах благоустройства территории поселения
имеется ряд проблем. Возникают вопросы по благоустройству и санитарному
содержанию дворовых территорий, которые решаются по средствам
реализации проекта территориального общественного самоуправления
(ТОС). В Демянске организованы ТОС:

«д. 1,3,5 пер. Молодежный»,
«д. 6,7,9 пер. Молодежный»,
«д. 44 ул. К. Либкнехта»,
«д. 46 ул. К. Либкнехта»,
«д. 21- д. 52 ул. Энтузиастов»,
«д. 17 ул. Школьная п. Демянск.

4
В настоящее время все территориальные общественные самоупра-

вления принимали участие в программе, на отведенных территориях
устанавливалось игровое детское оборудование и спортивные тренажеры.

Сбор и вывоз твердых коммунальных и промышленных отходов
осуществляет специализированная организация. Но договора на вывоз
отходов заключены не у всех, растет количество несанкционированных
свалок мусора и бытовых отходов, отдельные домовладения не ухожены.

Недостаточно занимаются благоустройством организации, располо-
женные на территории поселка Демянск.

В настоящее время уличным освещением оборудовано 70% террито-
рий, для устройства освещения требуется дополнительное финансирование.
Ежегодно производится замена ламп уличного освещения на энергосбе-
регающие. Плата за уличное освещение ресурсоснабжающей организацией
рассчитывается по показаниям счетчика и по нормативу.

Существующие участки зеленых насаждений общего пользования
недостаточно благоустроены, нуждаются в постоянном уходе. Необходим
систематический уход за существующими насаждениями: вырезка поросли,
уборка аварийных и старых деревьев, декоративная обрезка, подсадка
саженцев, разбивка клумб.

Оформление и содержание цветников и клумб проводится по
результатам открытого электронного аукциона, по предлагаемому проекту с
учетом мест размещения клумб и плотности посадки растений.

Необходимо, чтобы работы по озеленению выполнялись специали-
стами, по плану, в соответствии с требованиями стандартов. Кроме того,
действия сторон, принимающих участие в решении данной проблемы,
должны быть согласованы между собой.

Благоустройство включает в себя и обустройство нецентрализованных
источников водоснабжения.

Данная программа направлена на повышение уровня комплексного
благоустройства территории:

совершенствование системы комплексного благоустройства поселка;
повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного

содержания поселка;
активизацию работ по строительству и реконструкции систем

наружного освещения улиц;
развитие и поддержка инициатив жителей по благоустройству

санитарной очистке придомовых территорий;
организация взаимодействия между предприятиями, организациями и

учреждениями при решении вопросов благоустройства территории поселения;
приведение в качественное состояние элементов благоустройства;

5
оздоровление санитарной экологической обстановки на свободных

территориях, ликвидация свалок бытового мусора.
Одним из главных приоритетов развития территории является создание

благоприятной для проживания населения и ведения экономической
деятельности современной среды.

Уровень благоустройства определяет комфортность проживания
граждан и является одной из проблем, требующих каждодневного внимания
и эффективного решения.

Необходимость выработки комплексного и системного решения,
обеспечивающего улучшение качества жизни населения, которое позволит
благоустроить облик населенного пункта, улучшить экологическую
обстановку, создать условия для комфортного и безопасного проживания и
отдыха жителей.

Комплексное благоустройство дворовых территорий и мест массового
пребывания населения позволит поддержать их в удовлетворительном
состоянии, повысить уровень благоустройства, выполнить архитектурно-
планировочную организацию территории, обеспечить здоровые условия
отдыха и жизни населения.

II. Перечень и анализ социальных, финансово-экономических
и прочих рисков реализации муниципальной программы

Выполнению поставленных задач в муниципальной программе могут
помешать следующие возможные риски:

риск неполного финансирования мероприятий муниципальной про-
граммы из средств бюджета;

внутренние риски, мерами управления которыми являются выработка
механизма управления реализацией муниципальной программы, обеспечи-
вающего своевременную оценку ее результатов, обеспечение эффективного
взаимодействия ответственного исполнителя и соисполнителей муниципа-
льной программы;

риск неисполнения (некачественного исполнения) мероприятий сторо-
нними организациями, отобранными на конкурсной основе. Указанные риски
являются сложно управляемыми и могут быть снижены путем применения
мер в соответствии с действующим законодательством на этапе проведения
конкурсных процедур.

III. Механизм управления реализацией муниципальной программы

Соисполнители муниципальной программы представляют
ответственному исполнителю информацию о подготовке годового отчета до
1 марта года, следующего за отчетным.

6
Ответственный исполнитель готовит годовой отчет о ходе реализации

муниципальной программы и в срок до 15 марта года, следующего за
отчетным, представляет в управление по экономическому развитию и
сельскому хозяйству Администрации округа.

Управление строительства и жилищно-коммунального хозяйства
Администрации округа осуществляет:

непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий
муниципальной программы;

координацию деятельности исполнителей муниципальной программы
по реализации мероприятий;

обеспечение целевого использования средств, выделяемых на
выполнение муниципальной программы;

подготовку при необходимости предложений по уточнению
мероприятий муниципальной программы, объемов финансирования, целевых
показателей для оценки эффективности реализации муниципальной
программы.

7
IV. Мероприятия муниципальной программы

Объем финансирования по годам
(тыс. руб.)№

п/п Наименование мероприятия Исполнитель
мероприятия

Срок
реализ
ации

Целевой
показатель

(номер
целевого

показателя
из паспо-

рта
подпрогра

ммы)

источник
финансир

ования

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1. Задача 1. Задача 1. Обеспечение пожарной безопасности

1.1. Содержание, ремонт
пожарных водоемов и
подъездных путей к ним

управление,
организации и
предприятия

2024-
2030

1.1.1. бюджет
муници-
пального
округа

150 150 150 0 0 0 0

2. Задача 2. Улучшение транспортно-эксплуатационного состояния автомобильных дорог
Содержание автомобильных
дорог общего пользования
местного значения

управление,
организации и
предприятия

2024-
2030

1.2.1. бюджет
муниципа
-льного
округа

3000 3296 3527 0 0 0 0

3. Задача 3. Организация уличного освещения
3.1. Техническое обслуживание и

ремонт уличного освещения,
электроэнергия для
освещения улиц, материалы

управление,
организации и
предприятия

2024-
2030

1.3.1. бюджет
муниципа
-льного
округа

2000 2000 2000 0 0 0 0

4 Задача 4. Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения
4.1 Мероприятия по организации

и содержанию мест
захоронения
содержание гражданского
кладбища: очистка и вывоз
мусора, благоустройство,

управление,
организации и
предприятия

2024-
2030

1.4.1 бюджет
муниципа
-льного
округа

620 500 500

8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
подсыпка дороги, регистра-
ция умерших, отвод места
захоронения, расчистка
дополнительной площади;
содержание воинских
захоронений: очистка и вывоз
мусора, благоустройство.

4.2. Обустройство и
восстановление воинских
захоронений

управление,
организации и
предприятия

2024-
2030

1.4.1.

4.3. Разработка и проверка
достоверности сметной
документации

управление,
организации и
предприятия

2024-
2030

1.4.1.

4.4. Разработка дизайн-проекта
обустройство и
восстановление воинских
захоронений

управление,
организации и
предприятия

2024-
2030

1.4.1.

5. Задача 5. Повышение эстетического уровня благоустройства, улучшение санитарного состояния территории
5.1. Мероприятия по

благоустройству
сбор и вывоз мусора, листвы;
ручная и механизированная
уборка дорожек, площади,
парка, мест отдыха;
спиливание деревьев;
содержание и ремонт
общественных колодцев;
скашивание травы на
общественных территориях;
содержание объектов
благоустройства;

управление,
организации и
предприятия

2024-
2030

1.5.1.-
1.5.2.

бюджет
муниципа
льного
округа

1527,7 2230,7 2230,7

9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
установка биотуалетов;
подготовка мест для
проведения культурно-
массовых мероприятий;
проведение дезинсекцион-
ных мероприятий по обра-
ботке временных и постоян-
ных водоемов являющихся
местами массового выплода
комаров;
организация и проведение
мероприятий по борьбе с
борщевиком Сосновского;
зимнее содержание подъездов
к школьным, дошкольным и
соц. учреждениям;
анализы воды в местах
купания
дезинсекция от клещей
открытой территории
рп. Демянск
установка знаков туристской
навигации;
работы по благоустройству
территорий общего пользо-
вания в целях предотвраще-
ния влияния ухудшения
экономической ситуации на
развитие отраслей экономики,
профилактики и устранения
последствий распростране-
ния корона-вирусной
инфекции;

10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
организация работ (по бла-
гоустройству территорий
общего пользования: уборка и
благоустройство территории,
сбор мусора, озеленение, окос
травы и уход за зелеными
насаждениями, дезинфекция)
(далее работы), связанных с
предотвращением влияния
ухудшения экономической
ситуации на развитие
отраслей экономики
первоочередные расходы по
благоустройству
содержание и строительство
пешеходных дорожек и
прочие мероприятия

областной
бюджет

1000

бюджет
муниципа
льного
округа

1600

5.2. Приоритетный проект
«Народный бюджет» в рамках
благоустройства центра
поселка Демянск

управление,
организации и
предприятия

2024 1.5.2.

всего 2600
5.2.1 Сопровождение проекта

«Народный бюджет»
управление 2024 1.5.2. бюджет

муниципа
льного
округа

17,6

6. Благоустройство и озеленение общественных территорий
6.1. Озеленение, проведение

следующих видов работ:
оформление клумб и

управление,
организации и
предприятия

2024-
2030

1.6.1. бюджет
муниципа
льного
округа

450 450 450

11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
цветников, посадка рассады
цветов, посев газонной травы;
уход за газонами, клумбами,
цветниками;
приобретение семян, луковиц,
рассады цветов;
содержание газонов и
цветников.

бюджет муниципального округа 9365,3 8626,7 8857,7
областной бюджет 1000
Итого по программе 10365,3 8626,7 8857,7

12
V. Порядок расчета значений целевых показателей муниципальной

программы или источники получения информации

№ Наименование
целевого показателя,
единица измерения

Порядок расчета значения
целевого показателя

Источник получения
информации,

необходимой для
расчета целевого

показателя
1. Доля светильников

уличного освещения,
оборудованных
приборами учета расхода
электроэнергии, от
общего количества
светильников,
освещающих дороги
общего пользования
местного значения (%)

определяется, как отношение
количества светильников

уличного освещения,
оборудованных приборами

учета расхода электроэнергии к
общему количеству

светильников уличного
освещения

данные управления
строительства и

жилищно-
коммунального

хозяйства

2. Увеличение количе-ства
светильников,
освещающих улицы
территории городского
поселения (%)

определяется, как отношение
количества вновь

установленных светильников к
общему количеству имеющихся

светильников уличного
освещения

данные управления
строительства и

жилищно-
коммунального

хозяйства

3. Доля клумб и цветников,
содержащихся в
надлежащем состоянии
(%).

определяется, как отношение
площади цветников,

содержащихся в надлежащем
состоянии к общей площади

цветников

данные управления
строительства и

жилищно-
коммунального

хозяйства
4. Доля мест захоронений,

содержащихся в
надлежащем состоянии
(%).

определяется, как отношение
количества мест захоронений,
содержащихся в надлежащем

состоянии к общему количеству
мест захоронений

данные управления
муниципальным

имуществом

5. Доля спиленных деревьев
угрожающих жизни
людей и зданиям
организаций, учреждений
(%).

определяется, как отношение
количества спиленных деревьев

угрожающих жизни людей и
зданиям организаций,
учреждений к общему

количеству аварийных деревьев

данные управления
муниципальным

имуществом

6. Площадь
благоустраиваемой
территории (м2)

- данные управления
строительства и

жилищно-
коммунального

хозяйства